
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.273

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
28 November 2003
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,
room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании и других заседаний будут изданы в качестве
исправления.

03-45969 (R)

*0345969*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 273-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, 5 августа 2003 года, в 10 ч. 30 м.

Председатель: г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

Доклад Председателя о работе третьей очередной сессии Исполнительного
совета и очередной сессии Ассамблеи глав государств и правительств
Африканского союза, Мапуту, 4–12 июля 2003 года

Доклад Председателя о работе семинара Организации Объединенных Наций по
вопросам оказания помощи палестинскому народу, состоявшегося в Отделении
Организации Объединенных Наций в Женеве 15–16 июля 2003 года, и об
итогах консультаций с организациями гражданского общества, проведенных в
Отделении Организации Объединенных Наций в Женеве 16 июля 2003 года

События в рамках ближневосточного мирного процесса и положение на
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим



2

A/AC.183/SR.273

Заседание открывается в 10 ч. 45 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Доклад Председателя о работе третьей очередной
сессии Исполнительного совета и очередной
сессии Ассамблеи глав государств и правительств
Африканского союза, Мапуту, 4–12 июля
2003 года

Доклад Председателя о работе семинара
Организации Объединенных Наций по вопросам
оказания помощи палестинскому народу,
состоявшегося в Отделении Организации
Объединенных Наций в Женеве 15–16 июля
2003 года, и об итогах консультаций с
организациями гражданского общества,
проведенных в Отделении Организации
Объединенных Наций в Женеве 16 июля 2003 года

2. Председатель, представляя свой доклад о ра-
боте третьей очередной сессии Исполнительного
совета и очередной сессии Ассамблеи глав госу-
дарств и правительств Африканского союза, гово-
рит, что Исполнительный совет уделил много вни-
мания вопросу о Палестине и Ближнему Востоку.
Г-н Каддуми, министр иностранных дел Палести-
ны, проинформировал Совет о трагических бедст-
виях палестинского народа. Выразив признатель-
ность государствам — членам Африканского союза
за их неустанную поддержку, он настоятельно при-
звал их продолжать проводимый ими поиск реше-
ния палестинских проблем. Он призвал страны Аф-
рики и международное сообщество оказать усилен-
ное давление на Израиль в целях безоговорочного и
незамедлительного осуществления «дорожной кар-
ты» продвижения к миру (S/2003/529), которая была
разработана «четверкой» и опубликована 7 мая
2003 года. После оживленных прений Исполни-
тельный совет проголосовал за то, чтобы вновь вы-
разить свою постоянную поддержку прав палестин-
ского народа, включая право на возвращение, право
на самоопределение и право на создание независи-
мого, самостоятельного государства. Кроме того,
Совет осудил израильскую оккупацию и осуществ-
ляемое им дальнейшее строительство поселений.
Эти два фактора являются основными препятствия-
ми на пути к осуществлению этих прав и мирному
урегулированию конфликта. Израиль должен вы-
полнять свои обязательства в соответствии с чет-

вертой Женевской конвенцией и соответствующим
Дополнительным протоколом без ущерба для уси-
лий по борьбе с безнаказанностью за военные пре-
ступления или для роли Международного уголовно-
го суда. Обе стороны должны без промедления и без
каких-либо оговорок осуществить «дорожную кар-
ту». Исполнительный совет выступает за междуна-
родное присутствие на оккупированной палестин-
ской территории, включая Иерусалим, в целях за-
щиты гражданского населения и оказания помощи
сторонам в осуществлении достигнутых соглаше-
ний. Израиль должен подчиниться международному
праву. Исполнительный совет осудил меры, приня-
тые Израилем в отношении Ясира Арафата, Пред-
седателя Палестинской администрации и Председа-
теля Организации освобождения Палестины, и за-
являет о своей полной поддержке г-на Арафата.

3. Что касается очередной сессии Ассамблеи глав
государств и правительств Африканского союза, то
он отмечает, что г-н Каддуми огласил на сессии по-
слание мира, направленное г-ном Арафатом.

4. Представляя свой доклад о работе семинара
Организации Объединенных Наций по вопросам
оказания помощи палестинскому народу и об ито-
гах консультаций с организациями гражданского
общества, он отмечает, что цель этого семинара со-
стояла в том, чтобы обсудить критическое положе-
ние, сложившееся на оккупированной палестинской
территории, включая Иерусалим, вследствие почти
трех лет насилия. Особую озабоченность Комитета
вызывает глубокий гуманитарный кризис и тяжелые
условия жизни палестинского народа. В «дорожной
карте» предусмотрен ряд конкретных мер, нацелен-
ных на улучшение гуманитарного и экономического
положения в регионе. Осуществление этих положе-
ний и ощутимое изменение обстановки на местах к
лучшему имеет жизненно важное значение для па-
лестинского народа и решающее значение для об-
щего успеха «дорожной карты». Участники семина-
ра предоставили международному сообществу шанс
оказать содействие в нормализации жизни пале-
стинского народа. Его тремя основными темами
были различные аспекты палестинского кризиса,
приоритетные задачи в области гуманитарной и
экономической помощи и стратегии развития пале-
стинской экономики в будущем.

5. Семинар был весьма успешным. Документы,
представленные в рамках дискуссионных форумов,
осветили тяжелые условия жизни палестинцев, ши-



3

A/AC.183/SR.273

рокомасштабное разрушение инфраструктуры и
имущества на оккупированной палестинской терри-
тории и неуклонное ухудшение состояния пале-
стинской экономики. Хотя уже прошло два месяца с
тех пор, как стороны приступили к осуществлению
«дорожной карты», простые палестинцы не увидели
пока каких-либо ощутимых результатов. Участники
семинара выделили задачу сокращения масштабов
безработицы и нищеты в качестве главного приори-
тета в области оказания помощи. Устойчивое разви-
тие невозможно без политического урегулирования
израильско-палестинского конфликта.

6. Доклад о работе семинара будет подготовлен
Секретариатом и представлен на рассмотрение
предстоящей пятьдесят восьмой сессии Генераль-
ной Ассамблеи. Этот доклад также будет издан в
качестве публикации Отдела по правам палестин-
цев. Делегация Комитета также воспользовалась
своим присутствием в Женеве и провела неофици-
альные переговоры с Комитетом по ближневосточ-
ным вопросам Межпарламентского союза. Оба ко-
митета согласились с необходимостью продолжать
и расширять участие парламентариев различных
стран в совещаниях, организуемых под эгидой Ко-
митета.

7. Проведенные Комитетом консультации с пред-
ставителями неправительственных организаций
были весьма конкретными и полезными. Делегация
Комитета призвала присутствовавшие организации
сохранять свою принципиальную позицию в под-
держку неотъемлемых прав палестинского народа и
проинформировать своих членов о коренной причи-
не конфликта: оккупации палестинских земель Из-
раилем.

События в рамках ближневосточного мирного
процесса и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим

8. Г-н Аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины)
напоминает о той позитивной атмосфере, которая
царила в ходе официального представления «до-
рожной карты» в апреле 2003 года. Палестинская
сторона выразила тогда свое безоговорочное при-
знание «дорожной карты» и свою готовность в пол-
ной мере осуществить ее. Однако израильская сто-
рона была весьма неопределенной в ее признании и
представила длинный перечень так называемых
«озабоченностей» и условий, что бросило тень со-

мнения на возможности добросовестного осущест-
вления этого документа.

9. Палестинское заявление, прозвучавшее на со-
стоявшейся в Акабе встрече на высшем уровне, со-
ответствовало требованиям «дорожной карты» и
даже шло дальше, в то время как Израиль отказался
заявить о своем официальном признании суверен-
ного палестинского государства или прекращении
насильственных действий. Тем не менее Палестин-
ская администрация продолжала предпринимать
усилия и добилась успеха в получении согласия
всех национальных групп на трехмесячное прекра-
щение огня.

10. К сожалению, позитивная атмосфера отравля-
лась из-за сохранения ряда ограничений, введенных
оккупирующей державой в отношении передвиже-
ния лиц и товаров в пределах оккупированной тер-
ритории, и деятельности по созданию поселений в
некоторых районах, включая Газу. Кроме того, из-
раильские власти незаконно удерживают до
7000 палестинских заключенных, заявляя при этом,
что их освобождение не предусмотрено положе-
ниями «дорожной карты». Однако большинство
этих заключенных были задержаны после того, как
«дорожная карта» была принята «четверкой», и
представляется совершенно очевидным, что в таких
условиях и до тех пор, пока г-н Арафат находится
под домашним арестом, никакого добросовестного
осуществления соглашения быть не может.

11. На прошлом неделе палестинская делегация
высокого уровня посетила Вашингтон для того,
чтобы, в частности, обсудить пути укрепления дву-
сторонних отношений с Соединенными Штатами.
После этого визита палестинская сторона возлагала
большие надежды на значительное улучшение по-
ложения на Ближнем Востоке, однако эти надежды
были развеяны через несколько дней, когда
г-н Шарон посетил Вашингтон и выразил намере-
ние его правительства продолжать деятельность по
созданию поселений, в частности строительство
разделительной стены.

12. Согласно заявлениям израильской стороны,
стена необходима как мера защиты. Однако ее
строительство является одной из очевидных форм
деятельности по созданию поселений: она проходит
через палестинскую территорию и в результате ее
создания будут конфискованы большие участки па-
лестинской земли, общины будут изолированы друг



4

A/AC.183/SR.273

от друга и будут подорваны источники их средств к
существованию. Кроме того, она полностью окру-
жает город Калькилию, в результате чего у жителей
города останутся только одни ворота для въезда в
город и для выезда из него. У подобных репрессий
нет исторического прецедента: к подобной практике
не обращался даже режим апартеида в Южной Аф-
рике.

13. Днем ранее на заседании кнессета г-н Шарон
заявил о том, что израильская сторона еще ничего
не отдала палестинцам. На этот раз его заявление
было истинным. Возведение разделительной стены,
дальнейшая деятельность по созданию поселений и
продолжающиеся нападения на святые места на ок-
купированной территории не позволяют рассчиты-
вать на возможность какого-либо эффективного
осуществления «дорожной карты».

14. Все члены «четверки», поддерживаемые дру-
гими международными органами, включая Совет
Безопасности Организации Объединенных Наций,
должны активизировать свои усилия в поиске ре-
шения данного конфликта. В этой связи он подчер-
кивает важное значение создания механизма кон-
троля, согласованного в «дорожной карте», по-
скольку такой механизм внесет значительный вклад
в обеспечение эффективного осуществления этого
соглашения.

15. Организация Объединенных Наций несет по-
стоянную ответственность за решение вопроса о
Палестине, пока не наступит то время, когда будет
достигнуто подлинное и долгосрочное урегулиро-
вание. Г-н Шарон развязал новую кампанию подры-
ва Организации и ее деятельности под тем предло-
гом, что резолюции и действия Организации Объе-
диненных Наций якобы носят антиизраильский ха-
рактер. Такое заявление лишено смысла, поскольку
деятельность Организации состоит не в том, чтобы
вставать на чью-либо сторону; она просто осудила
незаконные деяния, осуществляемые израильской
стороной, которые нарушают права человека пале-
стинского народа и препятствуют урегулированию
конфликта. Организация Объединенных Наций
должна и впредь утверждать международное право
и выступать в поддержку полного и добросовестно-
го осуществления «дорожной карты» и не должна
поддаваться давлению извне с чьей бы то ни было
стороны.

16. Он выражает осторожный оптимизм, надеясь
на то, что усилия «четверки» и международного со-
общества в целом будут способствовать улучшению
положения на Ближнем Востоке. Действительно в
тот самый день было объявлено о возможном пози-
тивном решении, а именно — о том, что Соединен-
ные Штаты рассматривают вопрос о сокращении
своих кредитных гарантий Израилю, если тот не от-
кажется от строительства разделительной стены.

17. Председатель говорит о том, что строительст-
во стены безопасности является чрезвычайно важ-
ным вопросом, заслуживающим дальнейшего изу-
чения Комитетом. Он намерен включить этот во-
прос в качестве пункта или подпункта повестки дня
одного из заседаний в будущем.

Заседание закрывается в 11 ч. 30 м.


